30/06/2023, 11:34 SEI/GOVERNADORIA - 49246390 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49721498&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=33f8ee6ee9… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 024/2023, de 29 de junho de 2023.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM DAS

DAS CARTAS-CONSULTAS RURAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que:
Considerando os ajustes realizados a Programação Anual de 2023 do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO);
Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da econômica;
Considerando solicitação de ad referendum das cartas-consultas em decorrência dos projetos estarem em fase final de análise no agente financeiro;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as cartas-consultas dos proponentes abaixo:

Nº Nome Município Programa Atividade Itens a Financiar Valor Total (R$) Valor Aprovado
(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

Agente
Financieiro

PORTE PEQUENO

1
DEPAV PAVIMENTAÇÃO
E TERRAPLANAGEM
LTDA

APARECIDA DE
GOIANIA

COMÉRCIO E
SERVIÇOS

CONSTRUÇÃO DE
RODOVIAS E
FERROVIAS

AQUISIÇÃO DE 01 USINA DE
MICROPAVIMENTAÇÃO, 01

PAVIMENTADORA DE ASFALTO E
CAPITAL DE GIRO ASSOCIADO

1.926.500,00 1.926.500,00 08 BB

2 HELEN RIZIA SOUZA DA
CONCEIÇÃO LTDA RIO VERDE COMÉRCIO E

SERVIÇOS

FABRICAÇÃO DE
ARTIGOS DE

SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

CONSTRUÇÃO DA SEDE DA
EMPRESA COM 245M²;

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS, E CAPITAL E

GIRO ASSOCIADO

1.793.049,31 1.793.049,31 011 BB

3 H-HOME FORMAS LTDA ANAPOLIS INDUSTRIAL
PRODUÇÃO DE

ARTEFATOS
ESTAMPADOS DE

METAL

EDIFICAÇÃO DA SEDE PRÓPRIA -
550M², AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS
INDUSTRIAIS E INSUMOS DE

PRODUÇÃO

2.050.000,00 1.800.000,00 022 BB

30/06/2023, 11:34 SEI/GOVERNADORIA - 49246390 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49721498&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=33f8ee6ee9… 2/3

4 INSTITUTO REABILITAR
ANIMAL LTDA GOIANIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS
ATIVIDADES

VETERINÁRIAS

OBRAS CIVIS - ÁREA 489,50 M²,
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS,

MOBILIÁRIO, FACHADA E
CAPITAL DE GIRO,

CONSULTORIA E PROJETOS

2.226.281,75 2.226.281,75 03 BB

5 LIMPA FOSSA JUSSARA
LTDA-ME JUSSARA COMÉRCIO E

SERVIÇOS
OBRAS DE

TERRAPLENAGEM

AQUISIÇÃO DE 01
SEMIRREBOQUE 2 EIXOS, 01

ESCAVADEIRA DE ESTEIRAS E 02
TANQUES

1.342.500,00 1.342.500,00 01 BB

6
MONTE CRISTO
TRANSPORTES E
TERRAPLANAGEM
LTDA

JUSSARA COMÉRCIO E
SERVIÇOS

OBRAS DE
TERRAPLENAGEM

AQUISIÇÃO DE 01 ESCAVADEIRA
R220 HYUNDAI 799.000,00 799.000,00 03 BB

7 P.C.M. NERY
ARTESANAIS MINEIROS INDUSTRIAL FABRICAÇÃO DE

CERVEJAS E CHOPES
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,

EQUIPAMENTOS, REFORMA DO
LOCAL E CAPITAL DE GIRO

1.430.000,00 1.430.000,00 02 BB

7 TOTAL PEQUENO 11.567.331,06 11.317.331,06 50

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1
MARCELO MANOEL
VENTURINI - MEGATON
- LTDA

MORRINHOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS

SERVIÇO DE
PREPARAÇÃO DE

TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

AQUISIÇÃO DE 04 TRATORES
MAIS 04 CABINES 1.189.696,00 832.787,20 02 BB

2 SUPERMERCADO DO
VOVO LTDA MINEIROS COMÉRCIO E

SERVIÇOS
COMÉRCIO VAREJISTA
DE MERCADORIAS EM

GERAL
REFORMA DE 283,97M² E

AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS 1.340.000,00 1.200.000,00 07 BB

3
SUPERMERCADO
IRMAOS NASCIMENTO
LTDA

CAMPO
ALEGRE DE

GOIAS
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
COMÉRCIO VAREJISTA
DE MERCADORIAS EM

GERAL

AMPLIAR E MORDENIZAR AS
INSTALAÇÕES - 1.629,00M²,
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E

EQUIPAMENTOS, E CAPITAL DE
GIRO

3.947.371,48 3.551.800,00 017 BB

3 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 6.477.067,48 5.584.587,20 26

PORTE MÉDIO

1 AHL PULP INDUSTRIA
DE ALIMENTOS S.A. VIANOPOLIS INDUSTRIAL

FABRICAÇÃO DE
CONSERVAS DE

LEGUMES E OUTROS
VEGETAIS, EXCETO

PALMITO

AQUISIÇÃO DE 01 TROCADOR
DE CALOR DE TUBOS
CONCÊNTRICOS, 01

ENCHEDORA ASSÉPTICA E
CAPITAL DE GIRO

5.421.800,00 3.252.925,00 040 BB

2
INCA METALURGICA
INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

ANAPOLIS COMÉRCIO E
SERVIÇOS

COMÉRCIO ATACADISTA
DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS PARA
USO COMERCIAL

AQUISIÇÃO DE 01 PERFILADEIRA
E CAPITAL DE GIRO ASSOCIADO 2.600.000,00 1.820.000,00 04 BB

3
MULTI - MARCAS
INDÚSTRIA DE
PRODUTOS
HIGIÊNICOS LTDA

TEREZOPOLIS
DE GOIAS INDUSTRIAL FABRICAÇÃO DE

FRALDAS

AQUISIÇÃO DE 01 MÁQUINA
PARA FRALDA GERIÁTRICA AC

150 E CAPITAL DE GIRO
ASSOCIADO

1.427.800,00 999.460,00 08 BB

4 MULTICINE CINEMAS
LTDA JATAI TURISMO

ATIVIDADES DE
EXIBIÇÃO

CINEMATOGRÁFICA
AQUISIÇÃO DE 03 PROJETORES

DIGITAL E CAPITAL DE GIRO 1.157.000,00 809.900,00 04 BB

30/06/2023, 11:34 SEI/GOVERNADORIA - 49246390 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49721498&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=33f8ee6ee9… 3/3

5 TECPAV TECNOLOGIA
E PAVIMENTAÇÃO LTDA GOIANIA INFRAESTRUTURA

ECONÔMICA
OBRAS DE

TERRAPLENAGEM

AQUISIÇÃO DE 7 CAMINHÕES, 02
GUINDASTES, 07 CARROCERIAS:

SENDO 05 DE MADEIRA, 02
BASCULANTE, 03 ROLOS

COMPACTADOR, 04
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, 22

RETROESCAVADEIRA, 02
DESTOCADOR DE ÁRVORE, 04
PA CARREGADEIRA E CAPITAL

DE GIRO

27.249.947,29 19.074.963,10 070 BB

5 TOTAL MÉDIO 37.856.547,29 25.957.248,10 126

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento

Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE,
Goiânia-GO, aos 29 dias do mês de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 30/06/2023, às 11:34, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 49246390 e o
código CRC 8E462A4F.

 GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO
RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202319222001087 SEI 49246390

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=49246390&crc=8E462A4F